
__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital: 135/24. Processo Administrativo: 1.202/24. Pregão
Eletrônico: 26/24. Objeto: Contratação de instituição finan-
ceira para prestação de serviço de arrecadação integrada
ao Pix das contas de água e esgoto, com vinculação às
guias de arrecadação e outras receitas,  com código de
barras, padrão Febraban, via QR Code estático com pres-
tação de contas por meio dos valores arrecadados pelo
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. ADJUDICO e
HOMOLOGO para  a  empresa:  BANCO  SANTANDER
BRASIL S.A, conforme a Ata da Sessão Pública datada
de 20 de setembro de 2024. Pirassununga, 30 de setem-
bro de 2024. OLAVO DE CASTILHO JÚNIOR – Superin-
tendente – SAEP.

TERCEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO  45/2021
CONTRATANTE: SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA:  LINEDATA  SISTEMAS  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA 
OBJETO:  Fornecimento  do  serviço  de  manutenção  do
sistema SANEGEO.. 
Fica prorrogado por mais 12 meses o contrato acima
mencionado,  conforme  documentação  anexo  ao
processo,  Valor  R$  99.720,00.  Modalidade:
Inexigibilidade  002/2021  Pirassununga,  24  de
setembro  de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior  -
Superintendente

TERCEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO  19/2024
CONTRATANTE: SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA:  ELETRER  ENGENHARIA ELETRICA E
AUTOMAÇÃO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia elétrica
mudança de transformador, na ETE Santa Fé 
Fica prorrogado por mais 180 dias o contrato acima
mencionado,  conforme  documentação  anexo  ao
processo, Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2024.
Pirassununga, 24 de setembro de 2024. Olavo de
Castilho Junior -  Superintendente

PORTARIA 091/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições  legais  e considerando a aprovação no
Concurso Publico 001/2024. AUTORIZA : a admissão com

exercício a partir de 01 de outubro de 2024, pelo regime
jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),
QUEZIA  RAQUEL  SERVELIN  OLIVEIRA,  PIS-
155336646-65,  CPF.485.027.888-41,  classificada  em  2º
lugar  para  o  emprego  permanente  de  SERVENTE  DE
LIMPEZA,  referência  20,  junto  a  Diretoria  de
Administração  com  jornada  de  trabalho  40  horas
semanais, passando por um período de experiência de 90
dias,  45  por  45. Olavo  de  Castilho  Junior  -
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  José  Roberto  Barone-  Diretor  de
Administração

SUSPENSÃO
Suspensão  da  Dispensa  n°  098/2024.  Processo
Administrativo  n°  1192/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°
098/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para  dedetização  e  controle  de  pragas.  O  Serviço  de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  informa  a  todos
interessados  que  o  presente  Certame  encontra-se
SUSPENSO. Pirassununga 01 de outubro de 2024. Olavo
de Castilho Júnior – Superintendente.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 3710/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 15/24.  Ata de Registro de Preços
n°  37/2024.  Compromissária: PRIME
EMPREENDIMENTOS  LTDA  ME.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1179/2024. Período  da
contratação:  02/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 11.030,00 (onze mil e trinta reais).
Ata  de  Registro  de  Preços  n°  28/2024.
Compromissária: EMILIANAS  COMERCIAL  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1180/2024.
Período da contratação: 02/09/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 9.350,00 (nove mil, trezentos e
cinquenta  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de
mobiliários e eletrodomésticos – Secretaria Municipal de
Educação. 

Processo  Administrativo: 5728/2023.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 11/24.  Ata de Registro de Preços
n°  4/2024.  Compromissária: ALICE  DE  PAULA
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES
DE FORNECIMENTO: 1183/2024, 1184/2024, 1185/2024,
1186/2024, 1187/2024, 1188/2024, 1196/2024, 1222/2024,
1237/2024,  1236/2024,  1235/2024,  1274/2024,
1275/2024,  1276/2024,  1277/2024,  1278/2024,
1268/2024,  1272/2024,  1283/2024,  1284/2024,
1269/2024,  1270/2024,  1271/2024,  1279/2024,
1298/2024,  1297/2024,  1296/2024,  1305/2024,
1295/2024,  1307/2024,  1320/2024,  1321/2024  e
1322/2024.ORDENS  DE  SERVIÇO  Nº:  477/2024,
480/2024,  478/2024,  481/2024,  479/2024,  482/2024,

1 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

483/2024,  488/2024,  497/2024,  518/2024,  513/2024,
514/2024,  515/2024,  516/2024,  510/2024,  511/2024,
519/2024,  512/2024,  524/2024,  523/2024,  522/2024,
526/2024,  520/2024,  521/2024,  527/2024,  528/2024  e
530/2024. Período  das  contratações:  02/09/2024  a
27/09/24.  Valor:  o valor total das contratações é de R$
106.629,59 (cento e seis mil,  seiscentos e vinte e nove
reais e cinquenta e nove centavos).  Ata de Registro de
Preços  n°  3/2024.  Compromissária: DISELP DIESEL
ELETRO  LTDA.  EPP.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1182/2024,  1194/2024,
1195/2024,1197/2024, 1198/2024, 1199/2024, 1200/2024,
1204/2024,  1205/2024,  1201/2024,  1202/2024,
1203/2024,  1232/2024,  1282/2024,  1267/2024,
1299/2024,  1300/2024,  1302/2024,  1304/2024,
1293/2024,  1294/2024,  1306/2024,  1314/2024,
1315/2024, 1313/2024, 1316/2024, 1317/2024, 1318/2024
e  1319/2024.  ORDENS  DE  SERVIÇO  Nº:  484/2024,
485/2024,  486/2024,  496/2024,  517/2024  e  525/2024.
Período  das  contratações:  02/09/2024  a  27/09/2024.
Valor:  o valor total das contratações é de R$ 90.959,27
(noventa mil, novecentos e cinquenta e nove reais e vinte
e sete centavos).  Objeto:  Registro de preços de serviço
de manutenção dos veículos da frota, com fornecimento
de peças e insumos de reposição e acessórios.

Processo  Administrativo: 3115/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 23/24.  Ata de Registro de Preços
n°  45/2024.  Compromissária: MIRLEY  CRISTINA
MELISCKI  GRANZIOL.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1181/2024. Período  da
contratação:  02/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  10.290,00  (dez  mil,  duzentos  e
noventa  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de  óleos
lubrificantes para veículos da frota municipal.

Processo  Administrativo: 5892/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 127/23. Ata de Registro de Preços
n°  9/2024.  Compromissária: GISELDA ZAIRA B.  DE
OLIVEIRA  RIBEIRO.  AUTORIZAÇOES  DE
FORNECIMENTO Nº:  1189/2024 e 1280/2024. Período
das  contratações:  02/09/2024  a  10/09/2024.  Valor:  o
valor total das contratações é de R$ 6.492,74 (seis mil,
quatrocentos e noventa e dois  reais e setenta e quatro
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  10/2024.
Compromissária: DONA CIDA SALGADOS E MASSAS
LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1207/2024,  1218/2024,  1219/2024,  1220/2024  e
1281/2024. Período  das  contratações:  03/09/2024  a
10/09/2024. Valor: o valor total das contratações é de R$
10.560,50  (dez  mil,  quinhentos  e  sessenta  reais  e
cinquenta  centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de
gêneros alimentícios de padaria – pães, bolos, salgados e
lanches prontos – Secretaria Municipal  de Assistência e
Desenvolvimento Social. 

Processo  Administrativo: 1461/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 5/24. Ata de Registro de Preços n°
21/2024.  Compromissária: AGROMIL ANCKLIN  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1190/2024.
Período da contratação: 02/09/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 80.862,00 (oitenta mil, oitocentos
e sessenta e dois reais).  Objeto:  Registro de preços de
pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos da
frota municipal. 

Processo  Administrativo: 4255/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 84/23.  Ata de Registro de Preços
n°  168/2024.  Compromissária: MARIANA  CRISTINA
CYPRIANO ME.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº:  1206/2024. Período  da  contratação:  03/09/2024.
Valor: o valor total da contratação é de R$ 194,00 (cento
e noventa e quatro reais). Objeto: Registro de preços de
cargas  de  gás  GLP  e  botijões  vazios  para  diversas
secretarias. 

Processo  Administrativo: 1024/2024.  Modalidade:
Inexigibilidade  n°  01/24.  Compromissária:  AUTO
CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1217/2024,
1245/2024,  1285/2024,  1301/2024,  1323/2024,
1324/2024,  1325/2024  e  1326/2024. Período  das
contratações:  05/09/2024 a  27/09/2024.  Valor:  o valor
total  das contratações é de R$ 377.416,64 (trezentos e
setenta  e  sete  mil,  quatrocentos  e  dezesseis  reais  e
sessenta e quatro centavos).  Compromissária:  MARCO
ANTONIO GIORGETTE LTDA EPP. AUTORIZAÇÕES DE
FORNECIMENTO Nº:  1193/2024, 1192/2024, 1242/2024,
1243/2024,  1244/2024,  1286/2024,  1303/2024,
1312/2024,  1327/2024,  1328/2024,  1329/2024,
1330/2024,  1331/2024,  1332/2024,  1333/2024,
1334/2024,  1335/2024  e  1336/2024. Período  das
contratações:  03/09/2024 a  27/09/2024.  Valor:  o valor
total  das contratações é de R$ 207.727,28 (duzentos e
sete mil,  setecentos  e vinte e sete reais  e  vinte e oito
centavos).  Objeto:  Credenciamento  de  empresas  para
fornecimento de combustíveis automotivos.

Processo  Administrativo: 3365/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 73/23.  Ata de Registro de Preços
n°  167/2023.  Compromissária: LICITA  SHOP
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1214/2024. Período  da
contratação:  05/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 37,00 (trinta e sete reais).  Ata de
Registro de Preços n° 163/2023. Compromissária: ON
X COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EIRELI.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1215/2024,
1257/2024  e  1290/2024. Período  das  contratações:
05/09/2024  a  24/09/2024.  Valor:  o  valor  total  das
contratações é de R$ 1.221,86 (mil, duzentos e vinte e um
reais  e  oitenta  e  seis  centavos).  Ata  de  Registro  de

2 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

Preços n°  164/2023.  Compromissária: MAX ESCOLAR
LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1216/2024,  1258/2024  e  1289/2024. Período  das
contratações:  05/09/2024 a  24/09/2024.  Valor:  o valor
total das contratações é de R$ 637,43 (seiscentos e trinta
e sete reais e quarenta e três centavos). Ata de Registro
de  Preços  n°  166/2023.  Compromissária: LPS
DISTRIBUIDORA  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1256/2024. Período  da
contratação:  16/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 39,45 (trinta e nove reais e quarenta
e  cinco  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
165/2023.  Compromissária: BASTOS  LICITAÇÕES
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1254/2024. Período da contratação:  16/09/2024.  Valor:
o valor total da contratação é de R$ 52,75 (cinquenta e
dois reais e setenta e cinco centavos).  Ata de Registro
de  Preços  n°  162/2023.  Compromissária: ALIANÇA
COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  LTDA.  AUTORIZAÇÃO
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1251/2024. Período  da
contratação:  16/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 34,32 (trinta e quatro reais e trinta e
dois centavos). Ata de Registro de Preços n° 160/2023.
Compromissária: MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1246/2024,
1255/2024  e  1291/2024. Período  das  contratações:
16/09/2024  a  24/09/2024.  Valor:  o  valor  total  das
contratações é de R$ 11.807,92 (onze mil,  oitocentos e
sete reais e noventa e dois centavos). Ata de Registro de
Preços n° 159/2023. Compromissária: D.F. ASTOLPHO.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 1252/2024 e
1288/2024. Período  das  contratações:  16/09/2024  a
24/09/2024 . Valor: o valor total das contratações é de R$
943,79 (novecentos e quarenta e três reais e setenta e
nove centavos). Ata de Registro de Preços n° 157/2023.
Compromissária: JOVELITA  NUNES  DE  OLIVEIRA
PAPELARIA ME. AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO
Nº: 1253/2024 e 1252/2024. Período das contratações:
16/09/2024  a  24/09/2024.  Valor:  o  valor  total  das
contratações  é de R$ 664,69  (seiscentos e sessenta  e
quatro  reais  e  sessenta  e  nove  centavos).  Ata  de
Registro  de  Preços  n°  158/2023.  Compromissária:
RICARDO  GONÇALVES  ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÃO
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1287/2024. Período  da
contratação:  24/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 31,49 (trinta e um reais e quarenta e
um centavos). Objeto: Registro de preços de materiais de
expediente para diversas secretarias do município.

Processo  Administrativo: 4379/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 80/23.  Ata de Registro de Preços
n°  170/2024.  Compromissária: SALE  SERVICE
INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1221/2024. Período  da
contratação:  05/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  36.900,00  (trinta  e  seis  mil  e

novecentos reais).  Objeto:  Registro de preços de tintas
de demarcação viária, solventes e microesferas de vidro
para a Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

Processo  Administrativo: 2402/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 69/23.  Ata de Registro de Preços
n°  154/2024.  Compromissária: NATIVIO
TRANSPORTADORA  TURÍSTICA  LTDA.  ORDENS  DE
SERVIÇO Nº:  498/2024, 505/2024 e 507/2024. Período
das  contratações:  13/09/2024  a  18/09/2024.  Valor:  o
valor total das contratações é de R$ 19.117,60 (dezenove
mil,  cento  e  dezessete  reais  e  sessenta  centavos).
Objeto: Registro de preços de fretamento de ônibus para
a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social.

Processo  Administrativo: 4951/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 101/23. Ata de Registro de Preços
n°  201/2023.  Compromissária: EVL  COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.  AUTORIZAÇÃO
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1262/2024. Período  da
contratação:  17/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  201/2023.
Compromissária: BAZAR  DISTRIBUIDORA  DE
UTILIDADES  E  DESCARTÁVEIS  EIRELI.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1259/2024.
Período da contratação: 17/09/2024. Valor: o valor total
da  contratação  é  de  R$  624,00  (seiscentos  e  vinte  e
quatro reais).  Ata de Registro de Preços n°  202/2023.
Compromissária: JOTACE COMÉRCIO DE PRODUTOS
E SERVIÇOS ESCOLARES LTDA.  AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO  Nº:  1260/2024. Período  da
contratação:  18/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  8.350,00  (oito  mil,  trezentos  e
cinquenta  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
203/2023.  Compromissária: BERTI  &  GARCIA MULTI-
ATACADO LTDA.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº:  1261/2024. Período  da  contratação:  18/09/2024.
Valor: o valor total da contratação é de R$ 8.300,00 (oito
mil  e  trezentos  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de
material escolar para Secretaria Municipal de Educação.

Processo  Administrativo: 3309/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 76/23.  Ata de Registro de Preços
n°  173/2024.  Compromissária: GUSTAVO  PAVANELLI
ME.  ORDEM DE SERVIÇO Nº:  508/2024. Período  da
contratação:  17/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  112.782,00  (cento  e  doze  mil,
setecentos e oitenta e dois  reais).  Ata de Registro de
Preços n°  174/2024.  Compromissária: SUPERARMED
EQUIPAMENTOS  MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA
ME.  ORDEM DE SERVIÇO Nº:  529/2024. Período  da
contratação:  26/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 1.033,20 (mil e trinta e três reais e
vinte centavos).  Objeto:  Registro de preços de oxigênio

3 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

medicinal  e  recarga  e  locação  de  aparelhos
concentradores – Secretaria Municipal de Saúde.

Processo  Administrativo: 970/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 27/23.  Ata de Registro de Preços
n°  46/2024.  Compromissária: SOQUÍMICA
LABAORATÓRIOS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1241/2024,  1273/2024  e
1308/2024. Período  das  contratações:  16/09/2024  a
26/09/2024. Valor: o valor total das contratações é de R$
173.600,00 (cento e setenta e três mil e seiscentos reais).
Ata  de  Registro  de  Preços  n°  48/2024.
Compromissária: SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO
LTDA EPP.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1240/2024. Período da contratação:  16/09/2024.  Valor:
o valor total da contratação é de R$ 22.000,00 (vinte e
dois mil reais).  Objeto:  Registro de preços de materiais
para insulinodependentes em atendimento à população e
Ordens Judiciais – Secretaria Municipal de Saúde. 

Processo  Administrativo: 2401/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 48/23.  Ata de Registro de Preços
n°  155/2024.  Compromissária: COMERCIAL  JOÃO
AFONSO LTDA.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº:  1239/2024. Período  da  contratação: 13/09/2024.
Valor:  o valor  total  da  contratação  é  de  R$ 66.456,00
(sessenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  seis
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  156/2024.
Compromissária: ATACADÃO  RIO  PARDO
DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1238/2024.
Período da contratação: 13/09/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 60.230,00 (sessenta mil, duzentos
e  trinta  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de  cestas
básicas para o Fundo Municipal de Assistência Social. 

Processo  Administrativo: 754/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 26/24.  Ata de Registro de Preços
n°  56/2024.  Compromissária: NUTRI  ARTHI
COMERCIAL  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1309/2024. Período  da
contratação:  26/09/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
Objeto: Registro de preços de fórmulas alimentares para
atender  à  Ordens  Judiciais  –  Secretaria  Municipal  de
Saúde. - Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.761, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo

No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 1.985/2023,
D E C R E T A : 
Art.  1º  O  imóvel  denominado  “Francisco  Belloni”,
localizado na Av. América do Sul, s/nº - Jardim São Lucas,
passa  a  ser  de  responsabilidade  da  Secretaria  de
Assistência e Desenvolvimento Social.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.762, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  eletrônico  nº  3.925/2024,  e  de
conformidade com a Lei nº 6.438/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar  no  valor  de  até  R$  100.000,00  (cem  mil
reais),  destinado  ao  atendimento  de  despesas  com  a
contratação de Cozinheiros e Ajudantes de Cozinha para
três unidades escolares da Rede Municipal de Educação,
consignado na dotação orçamentária, a saber:
I - Ensino Fundamental
09.02.00 - 12.361.2001.2041 - 33.90.37.00 - Serviços de
Copa  e  Cozinha  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
2200000 R$ 100.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será coberto mediante anulação da dotação orçamentária
que especifica, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
I - Ensino Fundamental
09.02.00  -  12.367.2001.2043  -  33.50.39.00  -  Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 01 - Código
de Aplicação 2200000 R$ 100.000,00
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

4 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

DECRETO Nº 8.763, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  eletrônico  nº  6.657/2023,  e  de
conformidade com a Lei nº 6.452/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
especial  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  até  R$
559.150,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil,  cento e
cinquenta  reais)  visando  adequação  orçamentária  de
recursos transferidos pela União acerca da Lei Federal n°
14.399/2022, a qual versa sobre a Política Nacional Aldir
Blanc  de  Fomento  à  Cultura  (PNAB),  consignado  nas
dotações orçamentárias, a saber: 
I - Secretaria Municipal de Cultura
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 3.3.50.41 - Contribuições -
Fonte 05 - Código de Aplicação 100.2021 R$ 178.950,00
10.01.00  -  13.392.3002.2088  -  3.3.60.45  -  Subvenções
Econômicas - Fonte 05 - Código de Aplicação 100.2021
R$ 57.900,00
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros -  Pessoa Jurídica  -  Fonte 05 -  Código de
Aplicação 100.2021 R$ 26.900,00
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 3.3.90.48 - Outros Auxílios
Financeiros  a  Pessoa  Física  -  Fonte  05  -  Código  de
Aplicação 100.2021 R$ 295.400,00
Art. 2º O crédito adicional especial aberto no artigo 1º será
coberto mediante excesso de arrecadação, na forma do
artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.764, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  eletrônico  nº  5.543/2024,  e  de
conformidade com a Lei nº 6.263/2023,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais),  para  pagamento  das  operações  referentes  à
aplicação  das  despesas  contratuais  com  transporte  de
alunos,  do  segundo  semestre  de  2024,  consignado  na
dotação orçamentária, a saber:
I - Ensino Fundamental
09.02.00  -  12.361.2001.2-046  -  3.3.90.39  -  Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 220.0000 R$ 50.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será coberto mediante anulação da dotação orçamentária
que especifica, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
I - Ensino Fundamental
09.02.00  -  12.361.2001.2-046 -  3.3.92.37  -  Locação de
mão de obra - Fonte 01 - Código de Aplicação 220.0000
R$ 50.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias,  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 681/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 430/2023,
R E S O L V E :
Art.  1º  Determinar  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar a ser conduzido pela Comissão
Permanente instituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio
de 2014 e constituída pela Portaria nº 772/2022, em face
do  servidor  detentor  da  matrícula  nº  4748,  a  fim  de
averiguar  os fatos narrados nestes  autos em relação a
diferenças  apuradas  no  estoque  do  Almoxarifado  da
Secretaria Municipal de Educação e a hipótese possível
de enquadramento dentre aquelas previstas no art. 482,
da  CLT,  fixando  o  prazo  de  90  (noventa)  dias  para  a
conclusão dos trabalhos, a contar desta data.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 

5 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 682/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,  e face ao constante
nos autos do processo eletrônico nº 3.916/2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 215/2024, a fim de apurar os fatos narrados
neste  protocolo  eletrônico,  no  tocante  à  desídia  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  em  não  fornecer
informações  necessárias  para  subsidiar  a  defesa  do
Município  em  processos  de  ação  judicial,  causando
prejuízo ao Erário Público, com conclusão dos trabalhos
no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 683/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear, pelo regime jurídico da Consolidação das
Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  Sr.  Rodrigo  Furlan,  RG  nº

24.755.809-6 - SSP/SP e CPF nº 139.376.418-58, para o
emprego em comissão de Administrador de Distrito, com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  43,
subordinado à Secretaria Municipal de Turismo.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 684/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a  Seção de Pessoal a efetuar,  a partir
desta  data,  a  rescisão  do  contrato  de  trabalho  da
servidora  Nilce  Rosângela  Magalhães  Bonani,  RG  nº
11.707.360  -  x  –  SSP-SP  e  CPF  nº  115.309.748-60,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Professora,  tendo  em  vista  a  aposentadoria  por  idade
concedida  pelo  Instituto  Nacional  do  Seguro  Social  -
INSS.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

6 / 6


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2024-10-01T16:21:02-0300
	Página 1 à 6
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




